
Nationalpark Mols Bjerge
Ørnbjerg Mølle

  Kortere vandrestier

1,6km 45min

Ca 1,6 km vandresti, stedvist kuperet, på grusvej, i kort græs og
ad smalle skovstier.
Ruten er mærket med gule pletter. Du må gå overalt inde i
foldene, som er statens og har publikumsvenlige husdyr. Ruten
kan forlænges fra møllen og østpå i den smukke Ulstrup Ådal,
helt til Stubbe Søs vestside og Tirstrupvejen – her dog ud og
hjem ad samme vej. Ved vandmøllen har Møllelauget særlige
arrangementer og tilbud – se mere på www.oernbjergmoelle.dk
Foreslået startsted: P plads, Røndevej 26, 8400 Ebeltoft. P
pladsen har borde- bækesæt.
Undervejs kan du opleve og få oplysninger om:
• Ådalen
• Bøgeskoven
• Teltplads ved å-mosen
• Shelters ved Ørnbjerg Mølle
• Den lyse skov
• Ørnbjerg vandmølle
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Et kig ned i ådalen

  Natur

Den dybe ådal, hvor mølleåen (Ulstrup Å) løber i bunden, skjult bag træer. Her skærer en
tørbundet sidedal sig ind langs grusvejen – igen i et smukt husdyrgræsset parklandskab med
spredte enebær, birk, skovfyr og tjørn.Når der er dyr i foldene, må du stadig gerne gå ind i
dem. Statens husdyr er udvalgt ”publikumsvenlige”. Lad dem være, men nyd deres naturlig e
adfærd: Parring, leg, ædning, hvile, omsorg for unger, ja selv fødsler kan man opleve. Deres
”job” er at holde brombær, gyvel og andet uønsket opvækst nede, og dermed skaffe lys til
små blomster som blåklokke, gul snerre, lyng og knopurt.
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Teltplads ved å-mosen

  Teltpladser

Her har Naturstyrelsen Kronjylland lavet en primitiv teltplads – lige ved kanten af Ulstrup
Ådal. I toppen af de rødel (med de små kogler), der kanter åløbet, holder sangdrossel til. I
mosens siv og pilekrat yngler de fantastiske nattesangere, kærsanger og måske nattergal
(der lyder ret ens). Små madlavningsbål er tilladt på bålstederne, brænde kan samles i
skoven - overnatningspladsen ligger vest for møllen. Se mere udinaturen.dk
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Bøgeskov på afveje?

  Natur

Her dukker en del sjove bøgetræer op. Bøg trives bedst på fed østjysk lermuld, fx ved Kalø,
Rugård Gods og Århus. Her på sandjorden er den ellers sjælden. En række
mangestammede bøgetræer vokser alligevel her i en grøft langs stien, grøften bliver dybere
fremefter, ned mod ådalen. Grøften er resterne af en hulvej, der førte ned til Ulstrup Kro,
indtil slutningen af 1700tallet. Landevejen til Ebeltoft og de to vandmøller gav også dengang
livlig trafik og god krohandel. Bog (bøgens frø) er måske spiret særlig godt, begravet under
hulvejens nedskridende kanter. Bøgene er den oprindelige danske race, der skyder igen med
flere nye stammer fra roden, når den fældes.
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Ind i den lyse skov

  Natur

Efter en kort tur på grusvej går Gulplet ruten igen ind i folden, via stente gennem elhegnet.
Her er en stille, lille lund – med eg, fyr, birk og røn med lidt lyng og blåbær i bunden. Det var
typisk for landbruget her, at de regulære flader – på toppe og i dalbunde – blev dyrket, fx det
åbne areal neden for skrænten. Skrænter, for stejle til dyrkning, fik derimod lov til at springe i
skov. Tag evt. en smuttur ned i bunden ud i lysningen – her ses rundt i kanten underlige
linjer. Det er de gamle markers pløjekanter, hvor marken gik til – opgivet for 4050 år siden.
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P- Ørnbjerg Mølle 56.25700300 / 10.63334900

  P-plads

Vandrestien rundt ved Ørnbjerg Mølle udgår herfra
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Shelters Ørnbjerg Mølle

  Shelterpladser

Adresse: Ved Ørnbjerg Mølle, Stubbevej 2, 8410 Rønde. GPS: 56.26001400,
10.63367400Booking: Shelter 1 kan bookes her:https://book.naturstyrelsen.dk/sted/lejrplads-
oernbjerg-moelle-shelter-nr-1-bookbar/Shelter to kan ikke bookes.
Nationalpark Mols Bjerges shelters. To shelters med plads til ca. 5-6 personer i hver og er
placeret i skrænten over vandmøllen.Ved vandmøllen er et lille overdækket informationshus,
her er bord og bænke til et ophold med madpakken. Tag dit affald med dig, når du forlader
pladsen. Her er der drikkevand, hunde i snor tilladt og primitivt toilet.
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Ørnbjerg Vandmølle

  Kultur

Engang var der 3.000 vandmøller i Danmark. I dag er der 300 tilbage, og kun 30 af dem har
indtakte mølleværk – Ørnbjerg Mølle er en af dem. Møllen er første gang omtalt i år 1552 i
det svenske rigsarkiv. Den hørte dengang under Skærsø Hovedgård og fungerede som
kundemølle, hvor bønderne fra oplandet kom til for at få malet deres korn. I år 1830 overgik
møllen med tilhørende møllegård til selveje, og på det tidspunkt bestod folkeholdet på møllen
foruden mølleren, hans kone og deres tre børn også af møllerkonens moder, af fire karle, tre
tjenestepiger og en lærerinde.
I sæsonen for maling af kornet har der desuden været drevet gæstgiveri. Mølledagen var en
festdag – og udvekslingen af nyheder, rygter og sladder var ofte påvirket af de gode
”møllerdrammer”. Faktisk var det slået fast i lovgivningen, at udtalelser, der var faldet i en
smedje eller en mølle ikke havde retsgyldighed.
I 1980 overtog Skov og Naturstyrelsen møllen, men i 1988 hærgede en voldsom brand, og
den firelægnede møllegård brændte ned. Selve vandmøllebygningen blev reddet, og er i dag
fortsat ejet af Naturstyrelsen.
I perioden 2010-13 lykkedes det Ørnbjerg Møllelaug, at rejse penge til at restaurere møllen,
der i dag er fuldt funktionsdygtig. Møllelauget er en forening af frivillige, der passer Ørnbjerg
Mølle. Ved særlige lejligheder kan man stadig opleve, at der males korn på møllen.
Både på land omkring møllen og i mølledammen vrimler det med insekter. I området findes
desuden grøn frø, hugorm og stålorm.
Der er en udstilling i madpakkerummet ved møllen. Vandpost, toilet samt shelters.
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Vandstæren ved Ørnbjerg Mølle

  Natur

Øst for Ørnbjerg Mølle går stien langs en lystigt pludrende bæk, hvor du kan være heldig at
opleve både isfugl og vandstær. Isfuglen er let at genkende med dens karakteristiske
metalliske blå hoved. Du kan kende vandstæren på dens hvide bryst, og at den ofte sidder
på en sten og vipper nervøst med halen.
Et sagn fortæller, at vandstæren i bækken ved Ørnbjerg Mølle i virkeligheden er en forhekset
prins. I al evighed skal han lede efter den ring, hans elskede, mølledatteren, smed i bækken,
fordi han havde svigtet hende. Vandstæren tjener til evig tid som skræk og advarsel til alle
upålidelige prinser.
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Turfolder Ørnbjerg Mølle

  Turfoldere

Naturstyrelsens turfolder om Ørnbjerg Mølle. Åbner i nyt vindue.
Find også turfolderen via appen eller nationalparkens hjemmeside.
Link: https://nationalparkmolsbjerge.dk/planlaeg-dit-besoeg/digitale-guides-apps-og-foldere 


